
D.P. n.
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
IL PRESIDENTE

Adozione nuovo schema di Statuto

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTA la Legge 17/07/1890, n. 6972 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il  Regolamento  amministrativo  e  contabile  approvato  con  R.D.  05/02/1891,  n.  99  e  successive
modifiche ed integrazioni;

VISTO l'art.  1 del  D.P.R. 30/08/1975, n.  636, recante:  “Norme di  attuazione della Statuto in materia di
pubblica beneficenza ed Opere Pie”;

la L.r. 09/05/1986, n. 22 relativa al riordino dei servizi socio-assistenziali in Sicilia;

VISTO il  D.P.  Reg.  n.  777/Area  1A/S.G.  del  15.11.2022  di  preposizione  dell'  Onde  Nunzia  Albano
all'Assessorato regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro;

VISTO il  D.  P.  Reg.  n.  63/Serv.  4/S.G.  del  24.02.2016  con  il  quale  l’I.P.A.B.  “Fondazione  Canonino
Pasquale  Pennisi  Alessi”  è  stata  fusa  per  incorporazione  con  l’I.P.A.B.  “Casa  delle  Fanciulle
Onofrio Allegra e Rosina Fresta”, assumendo la nuova denominazione di IPAB “Pennisi Alessi e
Allegra Fresta” di Acireale;

VISTO l'art. 2 del dispositivo del succitato decreto presidenziale, il quale prescrive che "IPAB Pennisi Alessi
Allegra  e  Fresta”,  con  sede  in  Via  Lorenzo  Maddem  n.  101  Acireale  (CT),  nuovo  Ente  socio
assistenziale scaturente dalla fusione delle predette II.PP.A.B., è incaricata di predisporre un nuovo
statuto organico entro il termine di tre mesi dalla pubblicazione del presente decreto";

CONSIDERATO che,  nonostante  la  superiore  fusione  degli  Enti  assistenziali,  il  Commissario  pro-tempore
dell’Istituzione non essendo più nelle condizioni di potere garantire l'attività istituzionale e statutaria
dell’Ente, stante l'impossibilità di adottare un bilancio a pareggio, nonché di garantire gli stipendi al
personale essendo in arretrato di circa trentaquattro mensilità, ha deliberato 1' estinzione dell'IPAB
“Pennisi Alessi Allegra e Fresta” di Acireale (CT);

VISTO il D.P. Reg. n. 296 Serv.4/S.G. del 6.7.2016 con il quale la predetta IPAB, è stata dichiarata estinta,
ai sensi dell'art. 34, comma 2, della L.r. n. 22/1986;

VISTA la Sentenza della Corte Costituzionale n. 135 dell’ 11/06/2020;

VISTO il  D.P. Reg.  n.  74/Serv.4”S.G.  del  6.4.2021 con il  quale,  nelle  more che il  legislatore regionale
provveda  a  colmare  il  vuoto  normativo  determinato  dalla  succitata  Sentenza  della  Corte
Costituzionale  n.  135  dell’11/06/2020,  è  stato  annullato,  contestualmente  ad  altri  Decreti
Presidenziali di estinzione di II.PP.A.B., il superiore Decreto Presidenziale n 296 Serv.4/S.G. del
6.7.2016 dell'IPAB “Pennisi Alessi Allegra e Fresta” di Acireale (CT);

DATO ATTO che a seguito del succitato D.P. Reg. n. 74/Serv.4”S.G. del 6.4.2021 l'IPAB “Pennisi Alessi Allegra e
Fresta” di Acireale (CT) è rientrata in un contesto di  norme certe  ricollocandola nell'alveo delle
strutture pubbliche e delle leggi che ne regolano le attività;

VISTE le disposizioni operative del Serv. 9/IPAB contenute nella nota prot.  n. 12106 del 27.3.2023 del
Dipartimento regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro diramate, a seguito della
Direttiva  assessoriale  prot.  n.  803  del  22.02.2023,  a  tutti  i  Commissari  Straordinari  ed  a  tutti  i
Consigli di Amministrazione delle II.PP.A.B;

VISTO il  D.A.  n.  46  /GAB del  30  marzo  2023 con  il  quale  il  Dott.  Angelo  Sajeva,  è  stato  nominato
Commissario Straordinario fino al 31.12.2023 presso l'IPAB “Pennisi Alessi Allegra e Fresta” di
Acireale (CT), al fine di provvedere alla gestione ordinaria  e straordinaria dell’Istituzione,  di dare
esecuzione alle disposizioni operative del Servizio 9/IPAB contenute nella nota prot. n. 12106 del
27.3.2023 del Dipartimento regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro diramate a
seguito della direttiva assessoriale prot. n. 803/Gab del 22/02/2023, nonché di adottare un nuovo
Statuto dell'Ente nato dalla fusione delle due II.PP.A.B. di Acireale “Fondazione Canonino Pasquale
Pennisi Alessi” con “Casa delle Fanciulle Onofrio Allegra e Rosina Fresta” onde procedere alla
ricostituzione del Consiglio di Amministrazione;

VISTA la delibera n. 2 del 9.5.2023 dell'IPAB "Pennisi Alessi e Allegra Fresta" di Acireale (CT) avente per
oggetto “Adozione nuovo schema di Statuto dell'IPAB Pennisi Alessi e Allegra Fresta - esecuzione
volontà testamentarie";

mauro.pollicino
Font monospazio
616/Serv. 4/S.G.



VISTA la nota prot. n. 20060 del 16.5.2023 con la quale il Servizio 9/IPAB ha mosso dei rilievi in ordine
allo schema di statuto che costituisce parte integrante della predetta delibera n. 2 del 9.5.2023 e,
contestualmente,  ha invitato l'ente ad apportare  le modifiche nel  testo osservando le  disposizioni
testamentarie;

ESAMINATA la delibera n. 6 del 23.5.2023 dell'Istituzione avente per oggetto: “Adozione nuovo schema di Statuto
dell’IPAB Pennisi Alessi e Allegra Fresta”, con la quale il Commissario Straordinario ha adottato il
nuovo  schema  di  statuto  in  sostituzione  del  precedente,  aderendo  alle  disposizioni  operative
formulate  del  Servizio  9/IPAB  prot.  n.  12106  del  27.3.2023  del  Dipartimento  regionale  della
Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro diramate a tutti i Commissari Straordinari ed a tutti i
Consigli di Amministrazione a seguito della Direttiva assessoriale prot. n. 803 del 22.02.2023;

VISTA la  nota  prot.  n.  26  del  23.5.2023  con  la  quale  il  Commissario  Straordinario  dell’Istituzione  ha
trasmesso la superiore deliberazione al Sindaco del Comune di Acireale al fine di acquisire il parere
del  Consiglio  Comunale  di  Acireale  previsto  dall'art.  62  della  Legge  17/07/1890,  n.  6972,
riconfermato  dal  titolo  V  della  L.r.  n.  22/1986,  assegnando  il  termine  di  giorni  trenta,  decorso
infruttuosamente questo termine, lo stesso si intenderà acquisito favorevolmente;

VISTA la  nota  di  dimissioni  dall’incarico  di  Commissario  Straordinario  del  Dott.  Angelo  Sajeva  datata
31.5.2023, trasmessa al Dipartimento Famiglia e Politiche Sociali con pec del 5.6.2023, nella quale
ha rappresentato il proprio particolare impegno in attività istituzionali presso enti locali siciliani;

VISTA la nota prot. n. 22964 del 5.6.2023 con la quale il Servizio 9/IPAB ha comunicato al Commissario
Straordinario che lo stesso mantiene la propria funzione sino a sostituzione atteso che, le dimissioni
dalla suddetta carica devono essere accolte  e  l’efficacia  dell’accettazione è strettamente correlata
all’atto di nomina del sostituto tramite l’emissione dell’apposito decreto assessoriale;

VISTE le  Tavole  fondative  delle  II.PP.A.B.  “Fondazione  Canonino  Pasquale  Pennisi  Alessi”  fusa  per
incorporazione con l’I.P.A.B. “Casa delle Fanciulle Onofrio Allegra e Rosina Fresta”, trasmesse con
pec  del  27.6.2023 ed acclarate  in  data  28.6.2023 al  prot.  n.  27517 del  Dipartimento Famiglia  e
Politiche Sociali;

VISTA la nota prot.  n.  31727 del  14.7.2023 del  Servizio 9/IPAB con la quale è stata richiesta apposita
relazione in merito all’applicazione delle disposizioni operative contenute nella nota prot. n. 12106
del 27.3.2023 in ordine all’esecuzione della direttiva assessoriale  prot. 803/GAB del 22.02.2023,
diramata a tutti i commissari straordinari ed a tutti i Consigli di amministrazione delle II.PP.A.B.;

VISTA 

VISTA                 

la relazione integrativa del  Commissario Straordinario Dott. Angelo Sajeva, trasmessa con pec il
28.7.2023 in risposta alla superiore nota;

la relazione del Dipartimento della Famiglia e Politiche Sociali prot. n. 38488 del 15.9.2023;

CONSIDERATO che il Consiglio Comunale di Acireale,  non avendo, espresso entro il  prescritto termine di giorni
trenta alcun parere è da considerarsi assenziente, ai sensi dell’ art. 62 della Legge n. 6972/1890;

RITENUTO che la modifica dello Statuto non presenta profili di illegittimità;

SU PROPOSTA dell'Assessore Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro;

D E C R E T A

Art. 1)

E' approvato il nuovo Statuto dell'IPAB “Pennisi Alessi e Allegra Fresta” di Acireale (CT), di cui alla deliberazione n. 6
del 23.5.2023 avente ad oggetto: “Adozione nuovo schema di Statuto dell’IPAB Pennisi Alessi e Allegra Fresta”, come da
schema allegato, costituente parte integrante del presente decreto.

Art. 2)

Il presente decreto della cui esecuzione è incaricato l'Assessorato regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del
Lavoro, sarà pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana.

Palermo, ________________

IL PRESIDENTE

Renato Schifani

mauro.pollicino
Font monospazio
29 settembre 2023

mauro.pollicino
Font monospazio
Firmato



IPAB 

PENNISI ALESSI E ALLEGRA FRESTA 

Via Lorenzo Maddem, 101 

95024 — Acireale CT 

All’ Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali 
e del Lavoro 
Dipartimento della Famiglia e delle Politiche 
Servizio 9 — II. PP.AB 
SEDE 

dipartimento.famiglia@certmail.regione.sicilia.it 

AI Sindaco 

AI Presidente del Consiglio Comunale 

di Acireale (CT) 

protocollo/@pec.comune.acireale.et.it 

Prot. n_ 2 del QI.95.292 3 

OGGETTO: adozione nuovo schema di statuto dell'IPAB Pennisi Alessi e Allegra Fresta — 
esecuzione volontà testamentarie. 

Si trasmette, per gli adempimenti conseguenziali, la deliberazione n06del 23.5.2023 con la 

quale lo scrivente ha adottato il nuovo schema di statuto di questo ente, in sostituzione di quello 

approvato con deliberazione n. 2 del 9.5.2023, aderendo alle direttive formulate da codesto Ufficio 

con nota n. 20060 del 16.5.2023. 

La presente viene, contestualmente, inviata al Sindaco ed al Presidente del Consiglio 

comunale di Acireale a norma dell'art. 62 della L. 17.7.1890 n. 6972 e successive modifiche. 

Il Commissario Straordinario 

dott. Angelo Sajeva 

Firmato digitalmente 
an gel o da angelo sajeva 

. Data: 2023.05,23 
sajeva 18:50:02 +0200"



IPAB PENNISI ALESSI E ALLEGRA FRESTA 

Via Lorenzo Maddem, 101 

95024 — Acireale CT 
Daten, del 23,05. 2073 

Oggetto: adozione nuovo schema di Statuto dell’IPAB Pennisi Alessi e Allegra Fresta. 

L’anno 2023, il giorno 9 del mese di maggio. alle ore 11,00, in Acireale, nella sede dell’Ente sita in 
via Lorenzo Maddem n. 101, il Commissario straordinario dott. Angelo Sajeva, nominato con D.A. 
n. 46 del 30 marzo 2023, con l'assistenza del Segretario dott. Rito Greco, ha adottato la seguente 
deliberazione. 
Premesso che il predetto Decreto assessoriale di nomina. all'art. 2, ha disposto che il commissario 
straordinario provveda: 
- a dare esecuzione alla direttiva assessoriale diramata con nota prot. n. 803/Gab del 22/02/2023 e 
alle disposizioni operative del Servizio 9/IPAB prot. n. 12106 del 27.3.2023 del Dipartimento 
regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro: 
- ad adottare il nuovo Statuto dell'Ente, nato dalla fusione delle due ILPP.A.B. di Acireale 
“Fondazione Canonico Pasquale Pennisi Alessi" con “Casa delle Fanciulle Onofrio Allegra e 
Rosina Fresta”; 
Tenuto conto che. per dare corso a tale procedimento. occorre ricostruire, come di seguito 
riportato, le rispettive volontà testamentarie attraverso le quali sono state regolamentate le modalità 
di composizione dei rispetti consigli di amministrazione: 

-  L’Opera Pia “Fondazione Canonico Pasquale Pennini Alessi” è stata fondata con testamento 
olografo del Marchese Angelo Pennini Alessi di S. Alfano in data 11/05/1932, depositato 
presso Notar Mirone Antonino di Catania il 04/03/1941 numero di repertorio 3343 ed eretta 
Ente morale con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 190/A del 17/05/1955, ai 
sensi e per gli effetti della Legge 17/07/1890 n. 6972, confermata istituzione pubblica di 
assistenza e beneficenza con Decreto n. 741 del 12/11/1987 dall’Assessore Regionale degli 
Enti Locali della Regione Siciliana. 

- L'Opera Pia “Onofrio Allegra e Fresta Rosina” è stata fondata con atto di donazione numero 
di repertorio 705 del 10/12/1949 rogato dal Notaio Silvio Lo Presti di S. Teresa di Riva e 
con atto di donazione numero di repertorio 621 dell°01/11/1951 rogato dal Notaio De 
Leonardis di Acireale ed eretta Ente morale con Decreto del Presidente della Regione 
Siciliana n. 79/A del 07/03/1955 ai sensi e per gli effetti della Legge 17/07/1890 n. 6972, e 
confermata istituzione pubblica di assistenza e beneficenza con Decreto n. 119 del 
24/07/1990 dall Assessore Regionale degli Enti Locali della Regione Siciliana. 

- Lo Statuto per il funzionamento dell'Opera Pia “Canonico Pasquale Pennisi Alessi”, 
approvato con il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 190/A del 17/05/1955, 
composto di 27 articoli, all’interno del quale, l'art. 17 “De/ Consiglio di Amministrazione” 
così disponeva: “/’Ospizio è retto dalla fidecommissaria stabilita dal Fondatore del 
Testamento, e cioè: 

Presidente: il Vescovo pro tempore di Acireale ed in sede vacante il Vicario Capitolare. In 

caso di assenza 0 di impedimento del Presidente, ne fa le veci il componente più anziano. 

Membri: il Rettore pro tempore del Collegio Pennisi di Acireale: il Preposto pro tempore 
dei PP. Filippini di Acireale.



- Che, con Decreto del Presidente della Regione Sicilia n. 63 del 24 febbraio 2016, l'Ipab 
Casa delle Fanciulle Onofrio Allegra e Rosina Fresta è stata incorporata nella Fondazione 
Can. P. Pasquale Pennisi Alessi, in applicazione dell'art. 34, comma 1. della L.R. n. 22 del 
09/05/1986, assumendo quest’ultima la denominazione di Ipab Pennisi Alessi Allegra e 
Fresta; 

- Che l’incorporazione nasce dalla maggiore rilevanza patrimoniale, finanziaria e di presenza 
nel territorio della Fondazione Can. P. Pasquale Pennisi Alessi; 

- Che l'incorporazione non giustifica una diversa composizione del CdA, ritenendolo, 
diversamente, un pregiudizio per la Fondazione Can. P. Pasquale Pennisi Alessi e per la 
volontà testamentaria dei fondatori; 

- Che lo Statuto dell’Ipab Pennisi Alessi e Allegra Fresta, se pur approvato con D.R.S. n. 
3163 del 4.12.2015 del Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali, non 
ha mai assunto efficacia in assenza dell'apposito decreto di approvazione da parte del 
Presidente della Regione: 

- Preso atto del contenuto della direttiva assessoriale n. 803/Gab. del 22.2.2023. con la quale i 
commissari straordinari delle Il.PP.A.B. sono stati invitati ad individuare percorsi di 
modifica degli statuti finalizzati alla riduzione dei componenti dei consigli di 
amministrazione; 

- Tenuto conto che le figure istituzionali del Rettore pro tempore del Collegio Pennisi di 
Acireale e del Preposto pro tempore dei PP. Filippini di Acireale, previste quali componenti 
nello statuto della Fondazione Can. P. Pasquale Pennisi Alessi, sono venute meno, per cui 
devono individuarsi altre figure omogenee, affini o prossime, corrispondenti a quelle 
dell'Arciprete della Cattedrale di Acireale e del Preposto pro tempore della Congregazione 
dell'Oratorio di san Filippo Neri di Acireale: 

- Visto il parere del C.G.A, n. 88/2014 del 3.2.2017: 

- Vista la deliberazione commissariale n. 2 del 9.5.2023, con la quale è stato approvato il 
nuovo schema di statuto dell'ente; 

- Vista la nota prot. n. 20060 del 16.5.2023, con la quale il Servizio 9 del Dipartimento 
Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali ha rilevato l’illegittimità dei commi 2, 3 e 

4 dell’articolo 10 del nuovo schema di statuto: 

Ritenuto, quindi, di dovere modificare lo schema di statuto approvato con deliberazione n. 2 del 
9.5.2023, apportando le modifiche richieste dal Dipartimento Regionale della Famiglia e delle 
Politiche Sociali; 

VISTA la. n. 6972 del 17/07/1890. 

VISTA la Lr. n. 22 del 09/05/1986 e ss.mm.ii. 

VISTO l’art. 31 della L. 6972/1890, 

VISTO il D.Lgs 165/2001. 

Per quanto sopra premesso e considerato 

DELIBERA 

Art. 1



E° approvato l’allegato schema di nuovo Statuto dell’IPAB Pennisi Alessi e Allegra Fresta, che 
sostituisce quello adottato con deliberazione commissariale n. 2 del 9.5.2023. 

Art. 2 
La presente deliberazione, dopo l'avvenuta pubblicazione, sarà trasmessa all’Organo Tutorio per la 
prevista approvazione. 

Il Seg tario Il Commissario regionale 

dott. co dott. Angelo Sajeva 

an g e | O Firmato digitalmente 
da angelo sajeva 
Data: 2023.05.23 

/ sajeva 18:50:36 +02/00'



STATUTO 

DELLA OPERA PIA 

"PENNISI ALESSI E ALLEGRA E FRESTA"



STATUTO 

DELLA OPERA PIA 

"PENNISI ALESSI E ALLEGRA FRESTA" 

Art. 1 

LA NUOVA ISTITUZIONE 

L'istituzione trae origine dalla fusione delle Opere Pie "Fondazione Canonico Pasquale Pennisi 
Alessi" di Acireale e "Orfanotrofio Onofrio Allegra e Fresta Rosina" di Acireale ed è un'opera Pia 
avente personalità giuridica di diritto pubblico con sede legale in Acireale, Provincia di Catania. 
L'Istituzione è regolata dalle leggi dello stato e della Regione e dal presente Statuto. 

Art. 2 

ORIGINE 

L'Opera Pia "Fondazione Canonico Pasquale Pennini Alessi" fu fondata con testamento olografo 
del Marchese Angelo Pennini Alessi di S. Alfano in data 11/05/1932 depositato presso Notar 
Mirone Antonino di Catania il 04/03/1941 numero di repertorio 3343 ed eretta Ente morale con 
Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 190/A del 17/05/1955, ai sensi e per gli effetti 
della Legge 17/07/1890 n. 6972. e confermata istituzione pubblica di assistenza e beneficenza con 
Decreto n. 741 del 12/11/1987 dall'Assessore Regionale degli Enti Locali della Regione Siciliana. 

L'Opera Pia "Onofrio Allegra e Fresta Rosina" fu fondata con atto di donazione numero di 
repertorio 705 del 10/12/1949 rogato dal Notaio Silvio Lo Presti di S. Teresa di Riva e con atto di 
donazione numero di repertorio 621 dell'/11/1951 rogato dal Notaio De Leonardis di Acireale ed 
eretta Ente morale con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 79/A del 07/03/1955 ai 
sensi e per gli effetti della Legge 17/07/1890 n. 6972, e confermata istituzione pubblica di 
assistenza e beneficenza con Decreto n. 119 del 24/07/1990 dall'Assessore Regionale degli Enti 
Locali della Regione Siciliana. 

L'incorporazione nasce dalla maggiore rilevanza patrimoniale, finanziaria e di presenza nel 
territorio della Fondazione Can. P. Pasquale Pennisi Alessi, che non giustifica una diversa 
composizione del CdA, ritenendolo, diversamente, un pregiudizio per la Fondazione Can. P. 
Pasquale Pennisi Alessi e per la volontà testamentaria dei fondatori; 

Art. 3 

DENOMINAZIONE DELL'ENTE 

La nuova istituzione assume la denominazione di Opera Pia "Pennini Alessi Allegra e Fresta" con 
sede in Via Lorenzo Maddem n° 101 Acireale (CT),



Art. 4 

PATRIMONIO 

Il patrimonio dell'Ente è costituito dal complesso dei beni mobili e immobili già in possesso alle 
Opere Pie di cui all'articolo. 1 e lo stesso sarà descritto in apposito inventario redatto secondo la 
normativa vigente al momento dell’approvazione del presente statuto. 

Art. 5 

NATURA GIURIDICA 

L' "Opera Pia" è una Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza (IPAB) ai sensi dell'art. 1 
della legge 17/07/1890 n° 6972. 

Art. 6 

SCOPO 

L' "Opera Pia" persegue i seguenti scopi: 

a) di provvedere, compatibilmente con le proprie rendite, all'accoglimento gratuito o, se in 
presenza di eventuali redditi, indennità, pensioni o vitalizi, parzialmente gratuito, di minori, 
anziani e adulti inabili autosufficienti e non, di ambo i sessi che non abbiano parenti obbligati 
per legge agli alimenti ed in grado di provvedere ad essi; 

b) di provvedere, dietro pagamento della retta di ricovero, all'accoglimento di minori, anziani e 
adulti inabili, autosufficienti e non, di ambo i sessi, provenienti anche da altri Comuni, siano 
essi a carico di Enti Pubblici. di familiari o solventi in proprio; 

L'Opera Pia” potrà svolgere attività direttamente connesse, preordinate e/o strumentali a quelle 
istituzionali. 

Nello svolgimento della propria attività istituzionale l’"Opera Pia” potrà avvalersi della 
collaborazione di altri Enti, pubblici e privati, previa stipula di accordi e convenzioni. 

L'Ente esercita la sua attività. nelle tipologie previste dalle leggi nazionali e regionali in materia di 
interventi assistenziali, socio-sanitari ed educativi. 

L'Ente per il raggiungimento dei suoi fini potrà costruire, acquistare, alienare, permutare beni 
mobili e immobili, accettare donazioni e legati, ed altre elargizioni, svolgere attività di formazione 
professionale, nonché assumere ed organizzare ogni altra iniziativa ritenuta rispondente alle finalità 
assistenziali nel rispetto della normativa vigente. 

L'Ente, infine, svolge la propria attività sulla base di programmi che tengono conto anche delle 
scelte programmatiche elaborate dagli Enti Pubblici territoriali competenti in materia socio - 
assistenziale. 

Per il raggiungimento degli obiettivi di cui al presente Statuto, l'Opera Pia può convenzionarsi con 
altre I.P.A.B o Enti Pubblici o privati non aventi scopo di lucro per la gestione di uno o più servizi.



Art. 7 

MEZZI E FUNZIONAMENTO 

na che non persegue fini di lucro. provvederà alla realizzazione degli scopi di cui 
'art. 6: 

- Mediante le rendite patrimoniali: 

- Mediante contributi da Enti Pubblici e privati non destinati ad incremento del patrimonio; 

- Mediante i proventi derivanti dai servizi erogati. 

Art. 8 

ORGANI 

Sono organi dell'Ente: 

Organi di governo e di indirizzo: Presidente e Consiglio di Amministrazione; 

Organi di Gestione: Segretario 

Organi di revisione economico e finanziaria: Revisore contabile 

Art. 10 

CONSIGLIO D'AMMINISTRAZIONE 

1. Il Consiglio di Amministrazione è così composto da 3 componenti, come di seguito individuati, 
nel rispetto dei principi voluti dai testatori c fondatori così come consacrati nelle Tavole di 

Fondazione: 
- Presidente: il Vescovo pro tempore di Acireale ed in sede vacante l’Ordinario diocesano. 

- Componenti: 
l’Arciprete pro tempore della Cattedrale di Acireale: 
il Preposto pro tempore della Congregazione dell’Oratorio di san Filippo Neri di Acireale. 

2. Il Consiglio d'Amministrazione è l'organo di direzione politico-amministrativa, definisce gli 
obiettivi ed i programmi da attuare, assegna le risorse necessarie per la gestione e verifica la 
correttezza e la rispondenza dei risultati. 
Il Consiglio ha facoltà di demandare secondo un'apposita regolamentazione, compiti ed 

attribuzioni inerenti determinati settori della vita dell'Ente ad uno o più consiglieri; tenuto conto 
della loro specifica competenza 

Le deliberazioni devono essere adottate con la presenza della maggioranza dei componenti ed a 
maggioranza di voti. 
L'attività del Consiglio d'Amministrazione è disciplinata da apposito regolamento e, in particolare, 

ha competenza sui seguenti atti: 

a) Nomina dell'Organo di revisione e determinazione del compenso. 

b) Approvazionedello statuto e dei regolamenti dell'Ente e relative modifiche



c) Pianta organica e relative variazioni con esclusione degli automatismi contrattuali 
(CCNL) e degli atti di mera esecuzione. 

d) Bandi di concorso per assunzione di personale a tempo indeterminato e 
determinato. 

e) Bilancio preventivo e relative variazioni. 
f) Conto consuntivo, economico e patrimoniale. 
2) Spese che impegnino il bilancio per più esercizi. 
h) Attivazione o modificazioni di convenzioni e di forme associative. 

i) Autorizzazione all'assunzione di mutui, prestiti ed anticipazioni tesoreria. 
1) Alienazioni, acquisti e permute di beni mobili e immobili. 
m) Contratti di locazioni di immobili. 

n) Le trasformazioni e le ristrutturazioni dell'istituto. 
0) Nomina del nucleo di valutazione su proposta del Presidente e determinazione del 

compenso. 
P) Tutte le materia amministrative che la legge non attribuisce al segretario —- direttore. 

Art. 1] 

INDENNITA' DELLE FUNZIONI 

Le funzioni dei componenti il Consiglio di Amministrazione sono gratuite ai sensi dell'art 11 del 
regolamento amministrativo 5/2/1891 n. 99. 
Ai componenti spetta il rimborso delle spese effettivamente documentate e riconosciute 
indispensabili all'adempimento del mandato e previa autorizzazione preventiva. 

Art. 12 

IL PRESIDENTE 

Il Presidente: 

- ha la rappresentanza legale dell'Ente; 
- convoca il Consiglio d'Amministrazione, ne presiede e ne dirige le adunanze; 

- esercita le competenze previste dalla legge. dallo statuto e dai regolamenti: 

Art. 13 

IL SEGRETARIO 

Il Segretario dell'Ente è l'organo di gestione amministrativa, finanziaria e tecnica 

dell’istituzione. Adotta tutti i provvedimenti di organizzazione delle risorse umane e



strumentali disponibili finalizzati al raggiungimento degli obiettivi stabiliti dal Consiglio 
d’ Amministrazione, risponde della correttezza gestionale e dei risultati dell'attività svolta: 
espleta ogni altro adempimento a lui attribuito da leggi o da regolamenti. 

Il Regolamento organico dell'Ente ne disciplinerà in dettaglio qualifica, funzioni, 
responsabilità e trattamento economico. 

Art. 14 

IL REVISORE DEI CONTI 

Il Consiglio di Amministrazione nomina un revisore, scelto tra gli iscritti al registro dei 
revisori contabili, al quale sottoporre il conto consuntivo. Il revisore dovrà attestare, con 
apposita relazione, la corrispondenza del conto consuntivo alle risultanze di gestione. 
L'attività di revisione sarà disciplinata con apposito regolamento. 

Art. 15 

ALBO DELL'ISTITUZIONE 

II Consiglio d'Amministrazione individua nella sede dell'Ente apposito spazio da destinare per la 
pubblicazione degli atti e avvisi previsti dalla normativa vigente, dallo Statuto e dai Regolamenti. 
All'Albo Pretorio del Comune, ove ha sede l'ente, saranno invece pubblicati i soli atti 
espressamente previsti dalla normativa vigente. 
La pubblicazione deve garantire l'accessibilità. l'integralità e la facilità di lettura. 
Il Segretario cura l'affissione degli atti avvalendosi del personale amministrativo e, su 
attestazione, ne certifica l'avvenuta pubblicazione. 

Art. 16 

NORME TRANSITORIE 

Il presente Statuto entrerà in vigore dalla pubblicazione del Decreto Regionale di approvazione 
dell'Opera Pia sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana. 

Art. 17 

RINVIO 

Per quanto non previsto nel presente Statuto, si osservano le disposizioni legislative vigenti e 
quelle che in avvenire saranno emanate in materia di assistenza e beneficenza pubblica.




